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Sammanfattning 
Det här arbetet syftar till med att bidra mer kunskap om hur instrumentallärare pratar med 
eleverna om övning. Här diskuteras övningsstrategier och hur läraren visar och pratar om dem 
med eleverna. Studien tillämpar semistrukturerad intervju som metod. Analysen genomfördes 
med hjälp av motivationsteorier och inlärningsteorier grundad i self-belief theories. Resultat 
visar att alla tre informanter använder övningsstrategier i sina lektioner men inte alltid pratar 
med eleverna om hur och varför används dem. Det finns ett samband mellan engagemanget 
som lärare visar för att välja lektionsmaterial och det engagemanget som läraren visar för att 
förklara övningsstrategier. Lärarnas kännedom av inlärningsteorier kan bidra till att läraren 
pratar mer effektivt med eleverna om övning. 

 
 

Nyckelord: Motivation, övning, övninsstrategier, self-belief theories, semistrukturerade 
intervju, kulturskolan. 
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1 Inledning 
Detta specialarbete ska fokusera på ett område som har varit i mina tankar sedan jag har börjat 
spela musik och som har följt mig som musikstudent, och senare som musiklärare: övning. 
Som musikstudent har jag försökt att hitta bästa sättet att öva musik, det vill säga ett sätt som 
kunde ge mig möjlighet att kunna ta ett musikstycke som var för svårt för mig och övervinna 
svårigheterna och till slut kunna njuta av den frihet som man känner när man behärskar ett 
musikstycke. Att upptäcka rutiner och metoder för att lära mig har varit en lång resa och 
många lärare har varit vid min sida och gett mig råd och tekniker för att öva rätt. Senare i livet 
hade jag mindre tid att öva och det blev en ny utmaning att öva mer tidseffektivt. Jag har 
också använt mig av dessa metoder, rutiner och strategier för att lära mig flera instrument. Jag 
har lärt mig att spela trummor, gitarr och piano, och senare när jag undervisade på 
kulturskolan på dessa instrument samt bas och kontrabas, som är mina två huvudinstrument, 
har jag fått reflektera över vilka instrumentspecifika strategier som finns och vilka som är 
gemensamma för alla instrument. 
 
Som musiklärare har jag behövt reflektera över övning på ett nytt sätt, då jag upptäckte att det 
som motiverade mig att öva var inte nödvändigtvis det samma för mina elever. Dessutom 
hade jag alltid en känsla av att jag behövde utrusta mina elever med instruktioner, 
påminnelser och rutiner för att de skulle lyckas öva rätt i min frånvaro. I konversationer med 
kollegor från kulturskolan kom det många gånger fram att en del lärare känner sig frustrerade 
över att deras elever inte övar. Det fick mig att fundera över den konversation om övning som 
tar plats under en lektion mellan instrumentallärare och elev. Huvudfrågan som berör det här 
arbetet är: Hur pratar lärare med sina elever om övning under lektionen? Att klaga på elever 
som inte övar är enligt min mening ganska vanligt och är en enkel väg att gå, om man inte vill 
förstå vad som kan ligga bakom orsaken till att eleverna inte övar.  
 
Varje elev har sina egna bekymmer, motivationer och svårigheter. De tolkar situationer på 
olika sätt och kan dra slutsatser som leder till att de blir mer eller mindre motiverade till att 
öva. I min åsikt här eleverna sitt ansvar i att öva på sitt instrument, att göra läxan. 
Förhoppningsvis så har de själva valt att delta i lektionerna och känner sig tillräckligt 
motiverade att göra det. Men det kan hända att de känner sig osäkra på hur de ska gå till väga 
när de ska öva. I musikskolan har de förhoppningsvis alla resurser och en lugn miljö för att 
kunna spela och koncentrera sig på det, men det är inte säkert att samma gäller när de ska öva 
hemma. Ett rum att spela i, en lugn ostörd miljö och utrustning är inget som läraren kan svara 
för när eleverna ska öva hemma, men det kan hända att eleverna ändå inte kan öva själva även 
när allt det där finns på plats. Det kan också vara så att de spenderar tid på att öva, men att de 
gör det på ett sätt som är ineffektivt.  
 



 2 
 

I min åsikt har lärare som ställer krav på att eleverna ska öva också ett ansvar. Det är det som 
det här arbetet vill forska. Det finns mycket som läraren kan kommunicera till sina elever 
under lektionen för att hjälpa de att genomföra ett någorlunda lyckat övningspass hemma. I 
min erfarenhet är det lätt hänt att vi lärarna antar att eleverna förstår allt som sker under 
lektionen. Ibland krävs att läraren uttalar det som verkar självklart och genom konversation 
och elevrespons bekräfta att det blev förstått eftersom eleverna kan inte alltid säga rakt ut vad 
de menar och hur de känner. Ibland vet de inte alls själva vad som pågår i deras huvud. Det 
blir också en del av lärarens ansvar att hjälpa eleverna att bli förstådda och förstå sig själva, 
och förstå hur de lär sig, vilket leder till att de lär sig bättre. Genom samtal kan båda lära sig 
om varandra och om musik och övning. Det är skillnad mellan att kräva övningstid från en 
elev som har fått ett papper och lite instruktioner och en elev som har fått chansen att pröva, 
fråga, reflektera om sig själv, om verket, om musik, om sin kropp, om lärarens exempel och 
om många olika övningsstrategier, i en öppen dialog med läraren. 
 
Även om det här arbetet ska titta på tidigare uppsatser och forskning som diskuterar frågan 
med elever i olika åldrar, kommer frågeställningar, datainsamling och diskussionen att 
fokusera på elever som får instrumentalundervisning på Kulturskola. Den typiska åldern för 
den här gruppen är 7 till 18 år (Kulturskolerådet, 2020). Kulturskolans musikundervisning 
saknar styrdokument och läroplan och det innebär att det är läraren i stället själv som 
bestämmer undervisningsmaterial och metod. Det blir mycket relevant och intressant att fråga 
lärarna direkt hur de hanterar övningsfrågan under lektionen. 

1.1 Syfte och frågeställning  
Syftet med studien är att bidra med mer kunskap om hur instrumentallärare kommunicerar 
med sina elever om övning. Det här arbetet kommer att diskutera begrepp så som motivation, 
övningsstrategier, återkoppling, och self-belief. Arbetet syftar inte till att få mer kunskap om 
bra övningstekniker eller att ta reda på hur eleverna blir motiverade att öva. Syftet ligger i 
stället på lärarens uppfattning av hur konversationen gällande övning utspelar sig i mötet med 
eleven.  
 
Frågeställningar som är relevanta för uppsatsen är: 
 
-Hur väljs lektionsmaterial med tanke på elevernas motivation? 
-Hur presenterar läraren övningsstrategier och verktyg? 
-Hur mycket av det som pratas om övning får eleverna pröva på och reflektera över under 
lektionen?  
 
Det jag vill ta reda på är också hur läraren utrycker sig om elevernas försök att använda 
strategierna under lektionen och hur mycket eleverna själva får reflektera och berätta om sin 
upplevelse. Jag vill också undersöka hur läraren tolkar elevernas reaktion och deras eventuella 
kommentarer till uppmaningar och till sin egen prestation, och vilka förklaringar som läraren 
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ger till eleverna om hur vi lär oss och hur hjärnan och kroppen lär sig att spela ett instrument 
under övande. 

2 Bakgrund 
Under bakgrund ska jag lista ut några av de tekniska aspekter av övning som kan dyka upp i 
konversationen som sker i lektionen mellan läraren och eleven, samt olika inlärnings teorier 
som diskuterar elevernas inställning till den information som läraren levererar och syn på sin 
egen prestation i samband med de krav som framställs i lektionens innehåll. Med andra ord, 
det som läraren säger gällande övning och hur det landar hos eleven. 

2.1 Tidigare forskning 
Även om tidigare forskning hävdar att unga musiker är inte så bra på att planera sin övning 
(Orare, 2012; McPhersson & Renwick 2001), tyder senare forskning på att undervisning som 
fokuserar på övningsstrategier kan göra det möjligt för unga musiker att bli bättre på att nå en 
mer fokuserad och tidseffektiv övning (Prichard, 2017). Övningsstrategi fokuserad 
undervisning innebär att eleverna bekantar sig med strategier som leder till att 
instrumenttekniska och musikaliska problem kan identifieras och bearbetas. Varje instrument 
har sina specifika problem, men många problemlösningar, övningssätt och tolkningsidéer är 
gemensamma för alla instrument (Lif, 1998). Det självklara sättet att utveckla motorisk 
färdighet är genom återupprepning av ett rörelsemönster (Lif, 1998; Prichard, 2017) men unga 
musiker kan engagera sig i denna aktivitet utan att ha ett klart mål eller reflektera över 
processen och resultaten (Lif, 1998; Orare, 2012). 

Det är viktigt att eleverna förstår vad de gör och varför. För att de ska hinna reflektera över 
vad de gör är det viktigt att ta ner tempot och kanske även använda metronom, då hinner man 
fokusera på motoriken, lyssna och reflektera över musikaliska aspekter som dynamik, 
artikulation och klang (Lif, 1998; Prichard, 2017). Lärarens roll är att bekanta eleverna med 
de olika moment och observationer som görs när man ska arbeta med ett nytt musikstycke 
genom att göra det tillsammans under lektionen, samt att lära eleverna det som krävs för att 
bearbeta ett musikaliskt stycke eller mönster och påminna eleverna om vad man ska tänka på 
när man övar. Man kan också uttrycka det som att lärarens roll är att få eleverna att bli 
självständiga i sitt lärande (Hattie, 2009; Lif, 1998).  

Prichards (2017) studie undersöker unga musikelevers övningsbeteende i en självreglerad 
inlärningsteori sammanhang (self-regulated learning theory), där eleverna själva tar en aktiv 
roll motivations-, metakognitivt- och beteendemässigt. Studien analyserade data från 35 
videos och 136 informanter, mellan 12 och 14 år gamla. Data samlades in före och efter att 
informanterna fick under fyra veckor fick lektioner om övningsstrategier och resultaten visade 
att informanterna använde mer övningsstrategier efter perioden. Det kan ta flera år för en elev 
att nå den nivån av självständighet och i slutändan vad eleverna lär sig är övningsstrategier 
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som har ett tydligare samband till genombrott än vad själva övningstiden har, enligt 
resultaten. Med andra ord, med rätt övningsstrategier når eleverna bättre resultat under kortare 
tid. Strategierna som Prichard (2017) identifierar är: 

 

• Chunking (reduktioner) 

• Whole-part-whole (från helheten till detaljen och tillbaka) 

• Chaining (man börjar med en kort fras och lägger till fler fraser succesivt) 

• Tempovariationer 

• Artikulationsvariationer 

• Stråkvariationer 

• Tysta fingersättningar (till exempel bara vänster handen på gitarr, fiol, etc.) 

• Air with fingering (utan att det låter, till ex. på sax) 

• Air bowing (spela med stråken i luften) 

• Pizzicatto 

• Att sjunga 

• Att räkna högt 

• Anteckningar på noter 

• Klappa/ stampa 

• Spela rytm med bara en ton 

• Spela tonserien utan rytm 

• Metronom 

• Stämapparat 

 

Lindberg & Ersson (2017) jämförde motivation hos elever från kulturskolan och Lilla 
akademin. De karakteriserar kulturskolans mission som att vara en inkluderande skola där alla 
får vara med i ett musikaliskt sammanhang, medan Lilla Akademin har intagningsprov, vilket 
enlig författarna innebär att eleverna i den institutionen har en ”inbyggd passion/motivation 
inom sig och får umgås med likasinnade”. Lärarna på Kulturskolan karakteriseras som varma 
och välkommande och i kontrast nämns det att både eleverna och lärarna på Lilla Akademin 
är bättre och att eleverna har mer respekt för lärarnas auktoritet. Trots att det inte är centralt 
för deras forskning, framkommer i resultatkapitlen några exempel om hur lärarna pratar med 
eleverna under lektionen. Man kan tolka det som att lärarna som pratar om övningsstrategier 
och gör anteckningar får eleverna att öva mer effektivt. De lyfter också fram som en positiv 
aspekt till goda resultat i elevernas övning att lärarna bidrar till en positiv, varm stämning 
under lektionen. 
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2.2 Teoretisk bakgrund 
Vad det gäller val av material, det vill säga repertoaren, må det vara läraren som på egen 
hand, och utan att fråga eleverna bestämmer lektionens innehåll, eftersom det inte finns några 
styrdokument för kulturskolor som berör den frågan. Forskning tyder på att elevernas 
engagemang och prestation har ett samband med deras frihet av val av lektionsinnehåll 
(Hattie, 2009). Frihet av val betraktas av lärarna som ett sätt att främja elevernas 
självständighet, men det betyder ingenting för eleverna om de inte ser en koppling mellan det 
de får välja och deras personliga intresse och mål (Assor, Kaplan & Roth, 2002; Katz & 
Assor, 2007).  

2.2.1 Self-efficacy theory 
Self-belief eller self-concept theories är teorier som beskriver hur eleverna uppfattar att deras 
inlärning fungerar och hur de förklarar resultaten av en uppgift. För att läraren ska kunna 
anpassa och kommunicera lektionerna efter elevernas förmåga och ställning samt på bästa sätt 
förstå elevernas resultat och reaktion, är det viktigt att lärarna reflekterar över det som self-
belief teorierna ägnar sig åt (Cogdill, 2015).  

Exceptionella musiker har en tendens att beskriva sin första lärare som någon trevlig, varm, 
avslappnad och stöttande (Woody, 2004). Att läraren och föräldrarna betraktar en elev som 
begåvad har en positiv extern påverkan i elevens motivation i och med att de blir engagerade 
och stöttar eleven. Men musikalisk talang i sig är inte tillräckligt för att eleven ska utvecklas, 
det måste finnas engagemang (Lindqvist, 2020; Lif, 1998). Self-concept är den teori som 
beskriver den uppfattning en person har av sig själv. Att ha en stark självuppfattning som 
musikutövare är avgörande för att musikstudenter ska hålla sig motiverade (Cogdill, 2015). 
Greenberg (1970) upptäckte att barnens musikaliska självuppfattning börjar att formas så fort 
de kan avgöra hur bra de presterade under en viss uppgift. Unga elever som får positiva 
erfarenheter i musik är mer benägna att ha en positiv uppfattning om sin musikalitet. Self-
efficacy theory är enligt Bandura (1993) det förtroendet en elev har för sin förmåga att kunna 
prestera. Lärarna bör se till att eleverna någon gång får uppleva känslan av att de lyckas under 
en uppgift (Hallam, 2009). En elev som har en låg self-efficacy blir påmind av sig själv om att 
hen inte duger. Om en lärare råkar bekräfta den negativa bilden som en elev har av sin egen 
förmåga kan det resultera i att eleven inte vill försöka igen eller helt och hållet ger upp 
(Bandura, 1993). Att börja tidigt med att bekräfta en elevs positiv självuppfattning ger hen en 
bra grund för kommande inlärningserfarenheter (Hallam, 2009).  

2.2.2 Expectancy-value theory 
Enligt expectancy-value theory måste musikeleverna njuta av aktiviteten för att hålla sig 
motiverade (O’Neill & McPherson, 2002; Cogdill, 2015). Enligt teorin, består denna 
motivationsarbetsram av fyra delar, där eleverna lägger värde på (a) hur bra de ska vara i sitt 
spelande under aktiviteten, till exempel, att spela bra på en konsert kan gå ihop med elevens 
självbild som en bra musiker; (b) förväntningar på hur belönande eller njutbar aktiviteten ska 
bli; (c) förväntningar på hur värdefull aktiviteten är för deras framtid (kanske söka 
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musikgymnasiet?); och (d) om aktiviteten är värd delaktigheten och tiden man spenderar på 
den. Med Gunnar Lifs ord ”även om alla är medvetna om det är övningen som bidrar till 
största framstegen, betraktas övning som ett nödvändigt ont av de flesta. […] Man bör därför 
försöka finna en väg som gör övningen meningsfull och musicerandet till en lustfylld 
upplevelse”. (Lif, 1998, s.11). 

McPhersons & McCornicks (1999) forskning syftar till att hitta ett samband mellan (a) 
innehåll och kvantitet av övning och (b) självreglerade kognitiva strategier och motivations 
komponenter. Motivationsfaktorerna som benämns är ”intrinsic value” (inneboende värde) 
och Anxiety/Confidence (ångest & självförtroende), där intrinsic value är värdet som 
studenten ser i en uppgift, medan Anxiety/confidence är den nivån av ångest en student kan 
känna inför en redovisning (prov, konsert, läxa redovisning, mm.). Informanterna (190st, 9–
18 år) fyllde en enkät med frågor precis innan sitt uppspel. Resultaten visade att elevernas 
övningsinnehåll kan delas i främst tre olika kategorier: a) gehörspel och improvisation 
(informell speltid); b) repertoar; och c) skalor arpeggios och etyder (teknisk speltid). 
Resultaten visade också att de som övade mest spelade skalor och tekniska studier. Den 
gruppen var också den som visade mer ångest inför uppspel. De eleverna som var bra på 
självreglering (som styrde upp sin övning) hade ett mer blandat övningsinnehåll och satt ett 
högre värde på att lära sig sitt instrument. Studien drar inga slutsatser bortom att säga att 
kognitivt engagemang under övning må vara en viktig faktor för övningskvalitet och för 
elevernas färdighetsutveckling.  

2.2.3 Attribution Theory 
Attribibution theory är teorin som tittar på hur eleverna uppfattar sin upplevelse under en 
uppgift, det vill säga deras förståelse av varför de lyckas eller misslyckas, vilket kan ha ett 
starkt samband med deras inställning inför samma uppgift senare (Maehr et al., 2002). Weiner 
(1972) gör en distinktion mellan förmåga och ansträngning (ability and effort) och säger att 
elevernas sätt att förklara resultaten av sin prestation leder till självbelönande beteende 
(stolthet) eller självstraffande beteende (skam). Eleverna känner stolthet när de tror att de 
lyckas på grund av hög ansträngning, och känner istället skam när de anser att en misslyckad 
uppgift förklaras av låg ansträngning. Den sista gruppen må få en motivation till att göra en 
ansträngning på kommande uppgifter. Enligt Weiner är den vanligaste förklaringen eleverna 
finner för en lyckad uppgift hög ansträngning och bra förmåga medan misslyckanden oftast 
förklaras av låg ansträngning och låg förmåga (eller begåvning). 

2.2.4 Om åldersskillnad  
Barn och tonåringar blir påverkade av sin självbild, av deras syn på sin kompetens, samt av 
deras intressen och av värdet de lägger på intressen (Cogdill, 2015). Men de här faktorerna 
förändras under deras uppväxt, och man kan säga att mindre barn är mer optimistiska i deras 
syn, medan äldre barn och tonåringar är mer realistiska (Hallam, 2009). Där yngre barn har en 
tendens att förklara misslyckande under en uppgift med brist på ansträngning, attribuerar 
tonåringar orsaken till brist på talang eller förmågan att klara av uppgiften. För tonåringar kan 
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musik och musikgenrer spela en stor roll för deras identitet och självbild och jämnårigas 
åsikter blir mycket relevanta. Deras kropp och hjärnan förändras snabbt, och tonårsperioden 
är en period där barn måste anpassa sig till sin nya kropp som under en kort period växer 
drastiskt och ofta blir de klumpiga i sina rörelser. Deras hjärnors nätverk omformas under 
puberteten och det kan resultera i att deras kognitiva prestation sjunker (Cogdill, 2015). 
Dessutom behöver de extra mycket sömn för att fungera bra under skoldagen. 

2.2.5 Mindsets 
Dweck (2006) gör en distinktion mellan två olika mentala ställningar eller mindsets. En 
person som tror att intelligensen är en medfödd förmåga som inte kan ändras har en fixed 
mindset, medan någon som har en growth mindset tror att intelligens kan utvecklas och 
förbättras genom ansträngning och strategier (Dweck, 2006). Cogdill (2015) tydliggör i sin 
artikel att mindsets är domänspecifika, det vill säga att i detta sammanhang med intelligens 
menar man musikalisk färdighet, eller musikalisk talang. Cogdill (2015) refererar till en studie 
genomförd av Mueller & Dweck (1998) där de rapporterar att positiv feedback om elevernas 
intelligens (personlig värdering) ger eleverna en tillfällig känsla av stolthet, men känslan går 
bort efter ett tag och degraderas, utan att ha några positiva effekter kopplad till inlärning. 
Däremot, eleverna som har fått positiva kommentarer om sin ansträngning i stället för en 
personlig kommentar om sin intelligens har visat en positiv påverkan till att utveckla en 
”growth mindset”.  Forskning visar att eleverna kan bli mer motiverade genom att få mindsets 
teorin förklarad för dem och genom att få mer kunskap om hur deras hjärnor fungerar och lär 
sig (Dweck, 2006). 

2.2.6 Hjärnans Plasticitet och minne 
Under en lång tid trodde man att hjärnan inte förändrades under livet och att intelligensen var 
en medfödd kvalitet eftersom antal hjärnceller ändrades inte under livet (Cogdill, 2015). 
Senare forskning (Blakemore & Frith, 2005) visar att under en stimulerande miljö kan hjärnan 
fortsätta att växa och göra nya kopplingar livet ut. Denna egenskap kallas för plasticitet. 
Dessa kvaliteter har fått forskarna att jämföra hjärnan med vilken muskel som helst i med att 
den kan anpassa sig och bli starkare. För musiklärarna innebär detta att ett samspel mellan 
miljö och ansträngning är mer avgörande än medfödd talang och att instrumentspel kan anses 
vara ett livslångt projekt. Under en studie (Radin, 2009) fick en grupp av hjärnforskare 
beskriva hur en hjärna kompatibel undervisningsmiljö borde se utt. Det som beskrevs var en 
berikad miljö som inkluderade: 

• Lärare och elever som är emotionellt bundna till uppgiften. 

• Ett arbetsrum som är lätt att ta sig runt med en inbjudande atmosfär. 

• En känsla av trygghet och låg stress. 

• Möjligheter för att eleverna ska kunna försöka och uppleva misslycka, utforska, utöva, 
skapa och reflektera. 

• Olika sätt att uppmana elever, uppmuntra problemlösning och göra klart sitt arbete. 
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Forskning har etablerat att för långtidsminnen att skapas måste man först öva på ens 
arbetsminne (Banikowski & Mehring, 1999). Banikowski & Mehring (1999) menar att lärare 
måste bli experter på strategier som främjar långtidsminnen: att fånga, behålla och fokusera 
elevernas uppmärksamhet, koppla eleverna emotionellt till lärande, göra processen 
meningsfull för eleverna, hjälpa elever att organisera sitt lärande, och koppla ny kunskap till 
elevernas tidigare erfarenheter. 

 

2.3 Återkoppling och värdering 
Att ”lära sig själv” med hjälp av en lärare är i min mening en stor del av undervisningen och 
ett grundläggande mål av en utbildning. Lindström (2014) gör en distinktion mellan material 
och tekniker och processkriterier, och hänvisar till en stor svensk studie (Lindström, 
Ulriksson & Elsner, 1999; Lindström, 2002) som visar att medan eleverna i studien hade 
blivit bättre på att använda material och tekniker, hade det inte blivit några förbättringar på att 
använda sig av processkriterier så som undersökande arbetssätt, uppfinningsförmåga samt 
förmåga till självvärdering. Lindström (2014) beskriver och rekommenderar en 
portföljmetodik som inkluderar en loggbok där eleverna kan dokumentera genomförda 
aktiviteter och uppmanas att bedöma och kritisera resultaten och reflektera över processen. 
 
Hattie (2009, s.177) gör en distinktion av fyra olika former av återkoppling:  

1. Återkoppling om aktiviteten eller produkten (”glöm inte reprisen”, ”det där är f# och 
inte f”) 

2. Återkoppling om processen (”kom ihåg: kolla först toner, sedan rytm, sist sätt ihop 
dem”) 

3. Återkoppling om elevens egen förmåga att göra en självvärdering (”du kan det här, 
gör det långsamt och notera när du gör misstag”) 

4. Personlig värdering, (”vad duktig du är!”) 

Hattie menar att även om återkoppling inte är ”svaret” (”the answer”) till effektivt lärande och 
inlärning, är den ett mycket effektivt redskap (”a powerfull answer”). Vidare menar Hattie att 
personlig värdering inte vanligtvis ger bra resultat.  

Återkoppling är mest effektivt när det pekar på vad som gick rätt i stället för vad som gick fel, 
och när den kopplas till tidigare observationer och erfarenheter. Den är också mer effektiv när 
arbetsmålen är mer specifika, utmanande men relativt simpla. Komplimang för kompletterad 
uppgift saknar inlärningsrelaterad information och är därför mindre effektiv som återkoppling. 
Återkoppling med en lägre förmåga att hota elevens självförtroende är mer effektiv som 
återkoppling än den med högre förmåga, antagligen för att det är då lättare att koncentrera sig 
på återkopplingen (Hattie, 2009). 
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2.4 Om Agens 
Giddens (1979) beskriver agens som ett flöde av handlingar i ett socialt sammanhang 
bestående av aktörer (agents) och strukturer. Med aktörer menas både reflektioner och 
aktiviteter som blir synliga för till exempel elever. Med strukturer menas regler, lokaler och 
resurser som gör till ett undervisningssammanhang. Att utveckla agens innebär för läraren att 
hen utvecklar en känsla av att vara upphov till förändring (Nyberg, 2020). I min åsikt är det 
viktigt att lärare ser sin förmåga att kunna utveckla kontinuerligt och genom reflektion med 
sig själv och kollegialt förbättra sin professionella förmåga. 

3 Metod 
I det här kapitlet beskrivs den valda forskningsmetoden, metodologiska utgångspunkter, den 
analys som genomfördes och val av informanter. Kommentarer om problematiseringar 
gällande metoden följer i slutet av kapitlet. 
 

3.1 Datainsamling 
Denna kvalitativa studie tillämpar semistrukturerade intervju som metod. Semistrukturerad 
intervjun omfattar en rad teman och förslag till relevanta frågor och på samma gång finns 
möjlighet att göra förändringar vad gäller frågornas form och ordningsföljd om så krävs for 
att följa upp svaren och berättelserna från den intervjuade (Kvale & Brinkmann, 2009). 
Genom semistrukturerad intervju kan informanterna föreslå nya teman som kanske inte fanns 
planerade bland intervjufrågorna. Till denna studie har tre instrumentallärare som jobbar på 
kulturskolan intervjuats och under intervjun har vi diskuterat frågor om hur läraren pratar med 
eleverna. Detta kan i stort sett delas in i tre områden: motivation, övningsstrategier och 
reflektion. Kategorierna har sitt ursprung i tidigare forskning om övning där det diskuteras 
övningsstrategier och motivationsteorier, samt återkoppling och värdering där reflektion både 
hos lärare och elev samt kommunikationen mellan dem är avgörande. 
Förbestämda öppna frågor utifrån olika frågeområden relaterade till forskningsfrågor 
angående konversation som pågår mellan läraren och elev gällande övning ställdes till 
samtliga informanter, med följdfrågor utifrån informanternas svar. Intervjuerna spelades in 
och transkriberades. Under transkriptionen redigerades bort onödiga repetitioner av ord som 
till exempel ”och” eller ”liksom”. Jag skrev in pauser som kunde visa i texten att 
informanterna tvekade eller reflekterade över någonting. Jag gjorde också anteckningar i 
parentes som till exempel (skrattar) eller (sjunger blinka lilla stjärna långsamt). 
  
Informanternas berättelser om hur de genomför sin undervisning får mig att tänka på hur jag 
själv hade gjort. Det har varit en utmaning att inte lägga värderingar på vad de berättade. 
Däremot har min egen erfarenhet varit till hjälp för att fånga relevansen i vad informanterna 
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berättade. Min förståelse hjälper mig att kunna avgöra om en undervisningssituation som 
informanten beskriver är helt extraordinär eller ett vanligare scenario. Det vill säga att min 
erfarenhet har hjälpt mig att förstå informanterna när de pratade om undervisningstypiska 
situationer, utan att jag behöver vidare förklaringar som tar tid och gör inte till det väsentliga 
information som det här arbetet intresserar sig för. 

Data har också analyserats med hjälp av Motivations teorier och Self-belief teorier som 
presenterades i bakgrundkapitlet. Detta teoretiskt perspektiv försöker redogöra för de olika 
dimensioner som har att göra med elevernas motivation och självkänsla i samspel med de 
uppgifter som lärare presenterar. Det är inte poängen att med dessa teorier mäta hur rätt eller 
fel det har blivit i de situationer som informanterna berättar om, utan de är ett sätt att förstå 
hur människor förstår sin värld och till vilken kostnad eller fördel (Cogdill, 2015).  
 
Innan kodningen började hade jag en bra kännedom om intervjuerna, eftersom jag hade 
spenderat så mycket tid med dem genom transkribering, och kunde relativt snabbt hitta i 
texten. Analysarbetet började med kodning av alla transkriberingarna och data indelades i 
olika kategorier och begrepp (Thornberg & Forslund Frykedal, 2015). Jag markerade 
relevanta citat med överstrykningspenna och skrev en kort beskrivning med nyckelord i 
marginalen. Nyckelord reflekterar det väsentliga i vad informanterna pratade om. Det hände 
under intervjun att jag ställde en fråga om hur man väljer repertoar och informanten valde då i 
stället att beskriva sin egen ställning till instrumentlärarjobb och vilka prioriteringar anser hen 
göra inför undervisning. Detta innebar att ett nytt tema dök upp från texten. Jag markerade då 
tema som hittades och gick tillbaka och försökte se om det inte dök upp flera gånger under 
samma eller andra intervjuer.  

Efter analysen av transkriberade intervjuer kom jag fram till tre huvudteman: Val av 
lektionsmaterial, som diskuterar hur lärare planerar lektionerna och hur delaktiga eleverna är i 
detta val, med tanke på motivation. Övningsstrategier ger namn till den praktiska övningen 
som informanterna berättar sker under lektionen. Till kategorien hör också hur lärare pratar 
om det med elever. Att förstå elevernas signaler fångar det som informanterna berättar om sin 
förståelse för vad eleverna utrycker på olika sätt både direkt och indirekt.  

3.2 Val av informanter 
Tre instrumentallärare som arbetar på kulturskola intervjuades. Kriterier för att välja 
informanter var att hitta instrumentallärare som jobbar på kulturskolan och som hade några 
års erfarenhet. Jag sökte informanter som undervisade i olika musikinstrument för att undvika 
instrumentspecifika påverkningar i resultatet. Informanterna nummer 1, 2 och 3 (i fortsättning 
av uppsatsen David, Simon och Anders) har olika sätt att arbeta med elever och undervisar i 
olika instrument. David, Simon och Anders undervisar i gitarr, piano och trummor respektive 
och är män. Det som är i fokus är det samtal som sker under lektionen gällande övning, 
tekniska problemlösningar, övningssätt och tolkningsidéer som är gemensamma för alla 
instrument. Två av informanterna jobbar i samma kommun i en kulturskola i privat regi 
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medan den tredje jobbar i en kommunal skola. Arbetsformen varierar mellan de två skolorna. 
I den fria kulturskolan får eleverna 25 minuters individuella lektioner i veckan, medan i den 
kommunala är de flesta lektioner 30 minuter långa och 3 elever deltar i lektionen samtidigt. 
Alla skolor ligger i ett område med liknande socioekonomisk bakgrund. Skillnaden är att i 
den kommunala skolan finns det längre köer för eleverna att få plats. 

3.3 Genomförandet av intervjuer 
Intervjuerna tog mellan 45–55 minuter. Två intervjuer gjorde på plats och den tredje gjorde på 
zoom. Jag anser inte att detta innebär att datainsamlingen påverkades på något sätt. 
Intervjuerna spelades i och stämningen var avslappnad och jag upplevde att informanterna 
kände sig fria att prata utan att ha några bekymmer om hur data skulle hanteras. Jag gjorde en 
del anteckningar på första intervjun, men kände att jag ville vara helt närvarande i 
konversationen och gjorde inga anteckningar under andra och tredje intervjun. Frågorna var 
väldigt öppna och jag gav informanterna frihet att leda konversationen trots att jag förslog de 
olika tema som berördes. Informanterna använde inga musikinstrument under intervjun, men 
berättade med sång, kroppen och genom att stampa och representationer så bra de kunde olika 
situationer som involverade musikinstrument eller musikexempel. 

3.4 Etik 
Under detta arbete har etiska övervägningar beaktats enligt de etiska riktlinjerna om 
informerat samtycke, konfidentialitet och konsekvenser (Kvale & Brinkmann, 2009) samt 
enligt Vetenskapsrådets rapport om god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017).  
Informanterna har fått en ordentlig förklaring om studiens syfte och intervjuförfarandet. De 
här också informerats om att inspelning och transkription av intervjun samt tolkning och 
resultaten finns tillgänglig för dem. Ett skriftigt avtal har skapats där intervjuerna ger 
samtycke om att delta i forskning (se bilaga 1). Intervjuerna som har spelats in digitalt finns 
sparade på en säker plats och informanterna har skrivit under samtycke där det specificeras att 
deras identitet och arbetsplats hålls konfidentiell, och att detsamma gäller för identitet av de 
personer, kollegor eller elever som de pratar om, samt att detaljer som kan leda till att någon 
förstår vem det handlar om har tagits bort från arbetet. 

4 Resultat 
Resultatkapitlet är indelat i tre avsnitt som kategoriserar konversationsämnen mellan läraren 
och eleven. Under Val av lektionsmaterial redogör jag för hur informanterna svarade om vilka 
överväganden de gjorde tillsammans med eleverna, för att välja låt, repertoar eller bok som 
ska vara objekt för övning. Detta är ett tema som under konversation med informanterna visat 
sig ha relevans som ett sätt för lärarna att motivera eleverna. Under övningsstrategier 
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fokuserar jag på hur läraren presenterar och demonstrerar övningsstrategier och verktyg, samt 
huruvida eleverna får prova dessa strategier under lektionen. Jag redogör också för hur 
informanterna har svarat om återkoppling och hur läraren skapar plats för att eleverna ska 
reflektera över övning och för att på egen hand komma fram till rätt strategi och verktyg. 
Detta tema är centralt för arbetet och informanterna gav detaljerade beskrivningar av hur de 
pratar med eleverna om temat. Slutligen under rubriken Att förstå elevernas signaler redogör 
jag för informanternas svar om vilka kopplingar de gör mellan det som sker under lektionen 
och elevernas resultat efter övning. Samtidigt rapporterar jag om hur lärarna uppfattar 
elevernas verbala och icke verbala respons till a) vad som sägs om övning b) elevernas egna 
prestation och c) konversationen mellan läraren och eleven om hur man lär sig. Under denna 
rubrik noterar jag också informanternas kommentarer kring talang och åldersskillnad.  

4.1 Val av lektionsmaterial 
 
Resultaten visar att informanterna kan se repertoaren som en motivationskälla. Hur de 
kommer fram till att repertoaren kan motivera eleverna att öva skiljer sig åt från lärare till 
lärare.   

4.1.1 Repertoar 
 

David och Anders ger eleverna frihet att delta i val av lektionsmaterial, det vill säga repertoar 
av låtar, medan Simon anser att eleverna omöjligen kan veta vad som är bäst för de. Då väljer 
Simon själv det materialet eleverna jobbar på. Enligt Simon bör det vara tillräckligt 
motiverande för eleverna att lektionsmaterialet är pedagogiskt och detaljerat. I intervjun 
berättar Simon att han använder sig främst av en instrumentskola (bokserie) som är indelad i 
flera nivåer (tre böcker). Eleverna får köpa boken eller får fotokopior av honom. Simon visar 
inte intresse för elevernas respons vad det gäller repertoar. Vid ett tillfälle slutar en elev på 
grund av att lektionerna är tråkiga. Simon kommenterar att eleverna inte har en klar bild av 
vad som är lämpligt undervisningsmaterial och menar att de flesta elever accepterar reglerna 
och stannar, vilket innebär för Simon att metoden är effektiv. Simon må ge plats för eleverna 
att välja repertoar, såvida det handlar om avancerade elever som inte längre använder boken 
och bara om det handlar om ett klassiskt musikstycke. Han kan också göra ett undantag och 
spela filmmusik med eleverna men menar att de alltid återkommer till boken som beskrivs 
tidigare. 

David tycker att det är viktigt för elevernas motivation att de får vara delaktiga i val av 
lektionsinnehåll och utgår i princip från internets medietjänster (främst Spotify och Youtube) 
som källa för lektionsplanering och argumenterar att på detta viset finns materialet alltid 
tillgängligt för eleverna. Anders blandar skriftig litteratur som han själv har skrivit med 
medietjänster och är öppen för elevernas inflytande. Han berättar att metoden är motiverande i 
att den är väldigt pedagogisk och rolig. Under lektionen pratas det om låtar som eleverna 
tycker är roliga och Anders föreslår också lämpligt material med hänsyn till elevens 
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färdigheter. Här tänker Anders på att främja motivation genom att eleverna ska känna sig 
delaktiga i valet av lektionsinnehåll och att låtval inte ska vara för utmanande, vilket kan leda 
till att eleven kan känna sig frustrerad.  

4.1.2 Om lärarens bedömning av elevens förmåga 
 
Samtliga informanter talar om att elevernas uppgifter inte bör vara för svåra och uttalar sig om 
att de aktivt försöker undvika situationer där eleverna upplever onödiga frustrationer. Simon 
kan till exempel avråda en elev från att försöka ta upp en låt när han uppskattar att den är för 
svår och förklarar för eleven att hens förmåga inte är tillräcklig för att ta sig an i uppgiften. 
Samtidigt är lektionerna upplagda för att flera elever ska utvecklas i samma takt och varje 
lektion ska de redovisa för läraren och för varandra, vilket Simon bedömer ska motivera 
eleverna att öva. Simon berättar att han blir misstänksam när en elev hävdar att hen inte har 
haft tillfällen att kunna öva. Under intervjun attribuerar Simon brist på övning till elevernas 
lathet, eller andra aktiviteter av större intresse för eleverna.  
 
I sin strävan att ge eleverna frihet att välja lektionsinnehåll råkar David ibland ut för att sätta 
eleverna i situationer där de känner sig frustrerade och otillräckliga, ”de kan börja skrika och 
gråta och slå på sitt instrument”. Han rapporterar att vissa elever känner sig tvingade av 
föräldrar att få instrumentalundervisning. Men David gör också kopplingar mellan låtval, 
elevernas vilja att öva och resultat, dock han förklarar att övningen sker oftast när eleven 
”satt” uppgiften redan under lektionen. För David är detta ett lyckat undervisningspass och 
det som händer efteråt är att han ber eleven att hålla låten ”vid liv”, genom att spela det som 
spelades under lektionen igen, för att undvika att glömma det. 

Det är ju det som händer de gångerna när jag märker att: det här gav dem payback, det var något 
häftigt och det funkade på en gång. Då tenderar de att spela det mer hemma. Men det är inte för att 
förbättra det, utan då är det för att det redan satt bra innan. Så när det sitter då som regel det är då 
man kommer hem och polerar upp det lite mer. 

Anders säger tänka på vikten av att eleverna upplever ett lyckat pass och berättar att han 
försöker minska chanserna att eleverna ska misslyckas genom att lägga fram övningar och 
uppgifter som är ”otroligt logiska” och som” ingen kan missförstå”. Samtidigt försöker han 
motivera elever genom att poängtera att belöningen för övning kommer efter ansträngning 
och att det i början kan det kännas svårare. 

Sen är det en process att få den att flyta, den här övningen. Så att då sa jag det att det krävs att du 
övar på det här för att komma in i den på rätt sätt. Och det kräver kanske mycket jobb att göra det. 
Det är en uppförsbacke och sen är det liksom, när du har kommit genom, lärt dig koordinationen 
på hela då kan du börja jobba mera och kanske jobba framåt med högre tempon och liksom... Men 
först så är det liksom en uppförsbacke för att komma till den här platån där man kan...  
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4.2 Övningsstrategier 
 
Samtliga informanter använder sig av övningsstrategier med eleverna under lektionen, men 
det varierar mycket hur eleverna blir informerade om vilka strategier som finns och varför de 
används.  

David anser till en början att eleverna inte behöver mer än sitt instrument och ett papper med 
ackordskiss för att kunna utföra ett övningspass och beskriver aktiviteten som ”att spela 
igenom upprepade gånger”. Han inser under intervjun att de elever som faktiskt övar hemma 
är de som kan läxan utantill innan de går hem och att då behöver de inga skriftliga 
instruktioner överhuvudtaget. Informanten verkar inte ha reflekterat tidigare över vilka 
verktyg och strategier eleverna får under lektionen för att utföra ett övningspass hemma och 
inte heller använt begreppet öva i sin undervisning.  

 

Ja alltså att upprepa låten att få den att…, ja. Jag har inte kallat det för öva. Tycker det är 
intressant. Jag skulle kanske säga, ”vet du vad, för att vi ska komma till den nivå̊ där vi var sist så 
behöver vi dra igenom”… Men om vi kallar det för öva… Jag kan börja kalla det för öva. Men det 
har handlat om att återfå, återuppfinna sig av hur den gick… 

 

Han försöker lista ut orsakerna till att eleverna inte övar och nämner faktorer som har att göra 
med miljön och utrustning hemma, och en ovilja att ta fram instrumentet och stämma det. Till 
slut inser han att eleverna inte har lärt sig att stämma instrumentet eftersom det är han själv 
som stämmer instrumentet med sin stämapparat varje lektion. Samtidigt inser han att alla 
dessa gissningar aldrig ledde till att han faktiskt frågade eleverna om hur det går till när de 
försöker öva hemma.  

Simon använder många övningsstrategier tillsammans med sina elever och menar att allt 
eleverna behöver veta är inkluderade i den valda litteraturen. På så sätt räknar Simon med att 
eleverna har tillgång till all nödvändig information när de senare ska öva hemma. Metoden är 
väldigt traditionell och undervisningsmålet är att eleverna ska lära sig att läsa musik samtidigt 
som de lär sig genomföra många musikaliska uttryck, allt i form av låtar, i stigande 
svårighetsgrad. I övningsboken, menar Simon, står det glasklart hur man går till väga för att 
lyckas. Simon, som undervisar tre elever samtidig under 30 minuter, ger muntliga 
instruktioner och eleverna sätter i gång att spela. Senare går han runt för att kolla varje elev 
och att korrigera, medan eleverna jobbar på var sitt instrument. 

Anders säger sig ha tänkt mycket kring övningsfrågan och övar själv varje dag. Han har 
skrivit en bok som är ett resultat av många år av undervisning och som används under 
lektionerna. Där beskrivs i detalj övningsrutiner, med kommentarer och observationer som 
enligt informanten är desamma som dyker upp i konversationen om övning under lektionen. 
Det är omständigheterna som bestämmer vilka strategier som är lämpligast för att lösa de 
olika problem som dyker upp. Eleverna upplever att de stöter på ett problem, läraren föreslår 
en strategi och ger dem en genomarbetad förklaring om hur och varför strategin är lämpligast 
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för situationen. Anders verkar använda sig mycket av peppande inspirationstal under 
lektionen. Hans inställning är att instrumentlir är så roligt att övning är en till orsak att sitta 
och spela. Detta stämmer inte alls med de två första informanterna som anser att övning är ett 
nödvändigt ont. 

  

4.2.1 Om att uppmuntra elevernas reflekterande förmåga och självständighet 
inför övning 

 
David räknar inte alls med att eleverna ska lära sig reflektera under lektionen och verkar se 
sitt jobb mer som barnpassning än som undervisning. 

 

Första prioritet för det här jobbet jag gör är inte att eleven ska utvecklas, utan det är att eleven ska 
gå kvar och fortsätta. Att mina elever ska stanna. […] Om jag skulle sätta för mycket press och det 
skulle resultera i att elever inte längre trivs då, då slutar eleven. Och då är det inte säkert att jag får 
en ny elev från skolan och då får jag en lucka och då får jag inkomstbortfall. […] För mig har det 
viktigaste varit att ha en bra relation med mina elever. Så att de kommer och mår bra och har kul. 

 

David rapporterar att eleverna kan reflektera under lektionen när de lyssnar på 
originalversionen av den låten de ska spela. Men i stort sett kan man säga att han 
ackompanjerar processerna som eleverna själva sätter igång utifrån sina egna intressen, och 
bara om de gör det. David använder sig själv av övningsstrategier (så som reduktion/chunking 
det vill säga att ta en takt/fras i taget, metronom, stämapparat, stampa, att räkna högt och 
sjunga) under lektionen tillsammans med eleverna men pratar inte med eleverna om det och 
förklarar inte heller tanken bakom strategierna och hur man väljer olika strategier för olika 
situationer. Han pratar inte med eleverna om hur det ser ut hemma när de ska öva och vilka 
möjligheter de har att göra det. Inte heller har David några förväntningar om att eleverna ska 
öva. 

Simon ger sina elever lite rum att reflektera över sina misstag. Han korrigerar ofta så fort 
eleverna gör ett misstag och uppmuntrar inte så mycket elevernas självbedömning. Han 
förklarar dock sitt eget reflekterande till äldre och mer avancerade elever. När jag frågar om 
eleverna någon gång får reflektera över val av fingersättning, eller musikalisk tolkning svarar 
han att all den informationen är förbestämd av boken. 

 

Simon - Boken är väldigt tydlig med det där: bok 2 och 3, när handen måste flyttas, ja. Allt står 
tydligt noterat. 
Intervjuare - Händer det någon gång att eleverna får reflektera över vilket finger de själva skulle 
välja och varför? 
Simon - Alltså, nej. Så avancerade frågor dyker inte upp… I boken står det tydligt. Jag kanske 
antecknar fler fingrar om de har det svårt. […] De frågorna dyker upp först när de är äldre och 
spelar Bach, Chopin eller Satie. Då kan man fundera över vilket finger är lämpligaste och då 
antecknar man det. 
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Intervjuare - Är det du eller eleverna som bestämmer och antecknar då? 
Simon - Nej, det, det gör jag. Men jag förklarar hur jag tänker, och att vi kommer från den tonen, 
och att vi är på väg till den där andra tonen, och varför det är bäst att… ja. 

 

Anders å andra sidan frågar sina elever om deras upplevelse och får dem att reflektera över 
övningar och deras eget spel. Samtidigt delar han med sig av sina reflektioner. 

Jo, men jag frågar, jag frågar dem hela tiden och kommenterar alla övningar, och försäkrar jag mig 
om att de förstår vad vi håller på med. Så att vi är liksom överens. Och jag frågar ofta: “förstod du 
nu vad vi gjorde där?” eller liksom -”hur kändes det här?”, och “nu har vi spelat den här lilla biten. 
Nu lägger vi till en bit”, så att det är liksom... Och “det här är ett jättebra sätt att öva på!”. 

Anders berättar för eleverna hur de ska öva hemma och visar på Spotify vilken låt eleverna 
ska jobba med, men skickar inte alltid skriftligt material. 

4.2.2 Om återkoppling 

David använder personliga komplimanger som belöning. Han menar att det motiverar 
eleverna och att det ger en bra stämning under lektionen.  

David - Jag säger ”fan vad duktig du är” och han skrattar och så här… Men det säger jag till alla.  
Intervjuare - Varför?  
David - För att det stimulerar, de blir bättre.  
Intervjuare - Du tycker att det är ett pedagogiskt redskap att ge dem personlig komplimang...  
David - Alla spelar mycket, mycket bättre när man säger “grymt! Bra! shit, vad bra det gick!” alla 
spelar bättre.  

När jag utmanar och frågar David om han har reflekterat över skillnad mellan att bedöma 
process och resultat, det vill säga vad eleverna gör i kontrast med hur eleverna är, visar det sig 
att det personliga spelar stor roll för David.   
 

Intervjuare - Men det är skillnad mellan “vad bra, det gick” och “vad duktig du är”.  
David - Men det är i sammanhanget när man är i rummet med dem, så är det en... det blir nästan 
samma sak, de skulle ju inte... Om jag säger direkt när de har spelat “vad duktig du är!” så blir… 
så fattar man att... eller...  

 
 
Det är oklart hur eleverna tolkar brist på personlig komplimang. David är säker på att en bra 
personlig relation leder till mål. Han gör inga musikaliska eller instrumenttekniskt relaterade 
kommentarer till eleverna och är inte helt ärlig med sina elever om hur de spelar. 
Återkoppling utrycks bara i form av belöning. 

 
 
Intervjuare - Upplever du att (eleverna) fattar precis vad de har gjort som leder till att du säger 
“vad duktig du är!”? 
David - Jag tror inte att det är intressant för mig att forska för mycket i det. Jag tycker att ju mer 
jag säger sådana saker ju mer generös jag är…  
Intervjuare - Om du är allmänt positiv…  
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David - Om jag bara spottar ur med massa positiva ord, så spelar de faktiskt bättre. Klart att någon 
skulle säga: “Han lurade mig och han fick mig att tro att jag var bra!” Men generellt tror jag att de 
gångerna, när jag bara sitter tyst: “mmmhh, mmmmhh” då går det mycket sämre. De blir nervösa 
och spelar fel då, spelar samma fel och börjar tänka på något, man märker att i huvudet tänker på 
någonting annat och, och så här, men om man bara bejakar sig: Grymt! Grymt! Yeah! Bra! Oh! 
Bra! Det går lättare och det går bättre.  

Simon menar att målet är att eleverna ska spela bra så många gånger som möjligt så att 
kroppen lär sig att utveckla ett minne av det. Hans återkoppling riktar sig mot att få eleverna 
att göra det lättare för sig själva så att de undviker att göra misstag, det vill säga ta ner tempo. 
Han rapporterar inte någon återkoppling i situationer där eleverna spelar rätt. Återkoppling är 
riktad mot att påminna eleverna om vikten att återuppleva ett lyckat övningspass. Hans 
återkoppling är något mer fokuserad på processen. Han uppmuntrar i viss mån självvärdering 
i och med att det under ett lägre tempo blir möjligt för eleverna att upptäcka fel. Eftersom 
kursboken är så mycket i fokus kan man säga att den dominerande typen av återkoppling 
handlar om produkten, att spela det som står på pappret. 

Anders återkoppling är fokuserad på att få eleverna att hålla ihop rätt tempo och koordination. 
Eleverna får beröm för lyckade försök och Anders uppmuntrar eleverna att fokusera på sin 
inre puls tillsammans med musiken som spelas i bakgrunden. Han markerar när det blir fel 
men frågar också eleverna om hur det upplevdes och uppmanar dem att själva identifiera 
brister. På så sätt är återkopplingen riktad mot elevernas förmåga att göra en självvärdering, 
vilket blir en nödvändig färdighet under enskild övning.  

4.3 Att förstå elevernas signaler 
När en elev vägrar spela under lektionerna och visar frustration och ilska funderar David på 
”att ställa orimliga krav så att hen bara ger upp och slutar”. David visar sig ha en bra 
uppfattning om att olika elever hanterar uppmaningar på olika sätt, men rapporterar inte några 
tillfällen där han använder den kunskapen under en lektion, eller att det dyker upp under 
samtal med eleverna. Han upplever att många av hans elever är omotiverade och han är själv 
inte helt säkert på varför, vilket gör det svårt för honom att kunna agera. 

David - De är så otydliga i sin lust, i sin vilja att vara där överhuvudtaget. Jag har elever som... Ja, 
mina onsdagar är fruktansvärt. Det är elever som liksom... Ah, jag vet inte. Men jag tror...  
Intervjuare - Är omotiverade...? 
David - Omotiverade eller liksom... De kan bli arga om det blir för svår. 
Intervjuare - OK, så de får grejer att göra som är för svåra. 
David - Nej, jag aktar mig hela tiden för att för svåra grejer. Jag gör jätteenkla saker. Jag verkligen 
försöker gå den vägen jag går. 

Det händer att David blandar ihop vilka behov hans elever har, och därför kan han inte hjälpa 
dem på rätt sätt. En elev som har problem med läsning blir frustrerad när han misslykas: 
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David -Andra elever är så upptagna i att förstå tabulaturen och bara fattar inte och gör fel på… 
istället för andra sträng tredje band så spelar de tredje sträng andra band.  
Intervjuare -Då kan det vara ett läsningsproblem...  
David -Ja, att förstå hur teorin funkar och så där och är helt vilsna. Och om jag inte säger 
någonting, då kraschar de, då blir de så arga och sura så att de inte vill spela. De kan börja gråta 
också.  

När jag lyssnade på detta sa jag till David att den eleven kanske hade problem med att ta in 
skriftlig information och jag föreslog att försöka undervisa på ett sätt som inte inkluderade 
skriftligt material. David berättade några veckor senare att han hade ändrat metoden och det 
hade blivit en stor skillnad. Både han och eleven hade lärt sig något nytt. 

Tidigare nämnde jag att David ser sitt jobb som instrumentallärare på kulturskola mer som 
barnpassning än som undervisning. Att eleverna blir äldre kan betyda för David att de inte 
längre behöver barnpassning och det blir en förklaring för honom när många av dem avslutar. 

De flesta slutar ungefär vid 15 när de inser att de får bestämma mycket mer över sin tid. De kan 
mycket mer säga att plugget är viktigare. De kan vara hemma själva för när de är yngre så sätter 
föräldrarna dem i aktiviteter så att de inte ska vara hemma ensamma när de är så små. Så att man 
är lite grann en barnpassning. Jag har inga stora illusioner om den rollen jag har som pedagog. 

Simon är väldigt tydlig med sina elever om hur muskelminnen utvecklas och fungerar. 
Upprepade gånger under intervjun gör han kommentarer som får mig att förstå att han berättar 
för eleverna om hur hjärnan och kroppen fungerar. Han förklarar ofta för eleverna att övning 
bygger minnen och berättar om hur hjärnan förändras under tiden.  

Man jobbar och jobbar på något och sen går man och lägger sig och under sömnen kastar hjärnan 
bort det som inte behövs. 

Han går så långt att säga att kroppen ska bygga minnen genom att upprepade gånger spela 
”rätt, utan ansträngning och naturligt”. När jag nämner att det kan upplevas som om han 
menar att det är negativt att göra misstag, svarar han med att ”metoden är inte för alla, men 
för de flesta, som stannar och fortsätter”. Samtidig använder han begrepp som naturligt och 
ansträngningslöst för att beskriva för eleverna hur musiken ska låta. Det kan få eleverna att 
missförstå och blanda ihop vad det innebär att försöka och att misslyckas. 

Anders visar sig ha en förståelse för elevernas signaler som tyder på att eleverna är rädda för 
att göra fel. Han uppmuntrar sina elever att försöka och skapar en stämning av trygghet som 
enligt Anders resulterar i att eleven försöker och lyckas. 

Ja, men då brukar jag när jag märker det där, att de blir stressade eller upprörda av att de inte kan, 
då brukar jag gå in direkt och säga att “ [...] du är här för att lära dig, du får verkligen spela fel, det 
gör ingenting och du måste lära dig där på dina villkor, att det är du... Du ska inte jämföra dig med 
andra, utan det här ska du lära dig utifrån vem du är”. 

Anders kan på olika sätt tolka när en elev vägrar göra ett försök som förmodligen exponerar 
något om dennes brist på färdighet. 
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Anders- Men, då är den här stressen då eller den har prestations som gör att de måste spela, liksom 
de måste kunna direkt och jag vet någon elev har sagt så här, när jag ska börja med att förklara och 
visa: “du gör så här så...” - “ja, men det, det, jag kan det där!, jag kan det där!”. “Aha, vad bra. Du 
kan det där. OK”. Det kan hen inte alls! Är det någon sorts...? “Ja, men jag kan det där faktiskt! Ja 
menar det där har jag spelat!” Så att det finns en otrolig, liksom...  
Jag- Så alltså de säger det där för att inte behöva göra det under lektionen?  
Anders - Ja, jag vet inte, eller på något sätt hävda sig...  

 

4.4 Sammanfattning 
 
Informanterna är inte helt eniga om hur konversationen med eleverna angående övning går 
till. Alla tre använder övningsstrategier under lektionerna, men alla förklarar inte för eleverna 
hur och varför de olika strategierna används. Den information som presenteras för eleverna 
blir tydligare om informanterna hittar och presenterar relevant och anpassat material. 
Informanternas engagemang i val av undervisningsmaterial styr engagemanget i 
återkopplingsprocessen. Det kan göras ett samband mellan hur mycket lärarna själva 
reflekterar över övning och vilket utrymme eleverna får att reflektera över det samma.  
Informanterna kan göra kopplingar mellan vad eleverna utrycker på ett icke direkt sätt och 
vad elevernas behov är i den mån de är intresserade.  

Samtliga lärare förstår vikten av att elevernas uppgifter inte bör vara för svåra, men inte alla 
lyckas med det. Resultaten visar att det kan bli obehagliga situationer för elever när de blir 
frustrerade och känner sig oförstådda på grund av olämpliga uppgifter. Lärarna kan också ha 
för mycket förtroende för sitt planerade material och bortse från vad eleverna tycker är 
relevant för de själva, vilket kan resultera i att eleverna blir mindre motiverade. Bara en av 
lärarna pratar tydligt med eleverna om hur hjärnan lär sig och minnen byggs. Samtliga lärare 
anser att det är viktigt med att eleverna ska känna sig trygga och bidrar till att det blir en 
trevlig stämning under lektionen.  

5 Diskussion 
I början av arbetet förklarades att studiens syfte är att bidra med mer kunskap om hur 
instrumentallärare kommunicerar med sina elever om övning. Under Diskussionskapitlet ska 
jag reflektera över resultatet och dra paralleller med vad som presenterades under tidigare 
forskning och teoretisk bakgrund under bakgrundskapitlet samt koppla resultaten till 
forskningsfrågor som beskrevs under Syfte och frågeställning. Jag ska också dela med egna 
funderingar och problematisera visa aspekter som var del av resultatet.  
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5.1 Hur väljs lektionsmaterial med tanken på elevernas 
motivation? 

Resultatet har visat att det varierar hur mycket valfrihet av lektionsmaterial får. För David 
grundas elevers valfrihet i att de ska trivas och ”komma tillbaka”. För Simon kommer elevers 
valfrihet i vägen för bra pedagogik. Han menar att eleverna inte kan göra ett lämplig val av 
undervisningsmaterial eftersom de saknar kunskap för att göra det. David låter eleverna välja 
och det främjar elevernas engagemang men det händer att han ger eleverna för svåra 
uppgifter. Här ser jag en kontrast mellan David och Simon. Simon använder sig av en metod 
som anses vara väldig pedagogisk och genomtänkt, men han kan sakna kännedom om 
material som känns aktuellt för eleverna. David å andra sidan använder inte gitarrböcker som 
brukar ha en genomtänkt planering och därför råkar han för att ge elever för svåra uppgifter. 
Katz & Assor (2007) menar att eleverna måste se en koppling mellan val av material och 
deras eget intresse för att genomförandet av arbetet ska ha någon betydelse för dem. Det 
betyder att den friheten av val som Hattie (2009) lyfter fram inte betyder något för eleverna 
när de ”får välja” mellan tre olika (tråkiga) aktiviteter, eller teman som läraren själv har valt i 
förväg. Radin (2009) gjorde en studie om hur hjärnforskare beskriver en undervisningsmiljö 
som är kompatibel med hjärnans funktionalitet. I studien nämner han att både lärare och 
elever ska bara emotionell bundna till uppgiften.  

David värderar högt att eleverna ska trivas och få välja fritt vad de vill göra och som strategi 
ger han eleverna möjlighet att välja, vilket kan främja elevernas motivation och emotionella 
engagemang. Han berättar om elever som kan börja gråta av frustation och som protesterar 
och säger sig bli tvingad av föräldrar att ta gitarrlektioner. Här anser jag att det finns två 
kontrasterande etiska dimensioner som kan göra det svårt för David. Colnerud & Granström 
(2003) föreslår tre typer av etiska konflikter: beskydd, integritet och rättvisa. David måste 
respektera föräldrarnas beslut att tvinga sina barn att ta gitarrlektioner ur ett 
integritetsperspektiv men bör beskydda sin elev från den plågande frustration hen känner av 
att misslyckas under en aktivitet som inte känns motiverande eller emotionell engagerande. 
Jag har inget svar på hur  David kan bäst lösa konflikten, men tänker på att hans bästa chans 
finns i att hitta ett sätt som engagerar och motiverar sin elev och succesivt ger hen en känsla 
av positivitet. David kan vara tydlig med att förklara skillnad mellan vad man gör och vad 
man är så att sin elev attribuerar resultaten till sin nivå av ansträngning och inte sin förmåga 
vilken känns som skam. Att David använder sig för mycket av personlig komplimang kan i 
min åsikt bidra till att hans elever blandar ihop det de gör med vad de är. Hattie (2009) menar 
att återkoppling i form av personlig komplimang saknar i praktik inlärningsrelaterad 
information och är därför mindre effektiv som återkoppling.  

Simon verkar planera sina lektioner från ett mer kalkylerat och intellektuellt perspektiv. Han 
anser att hans expertis och kunskap är viktigare än vad eleverna tycker om uppgifterna och 
elevernas emotionella engagemang finns inte med i bilden. I stället ska eleverna acceptera de 
regler som finns. Min egen fundering är att det kan vara svårare att anpassa lektionerna till tre 
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elever samtidigt och att detta kan vara en orsak till att Simon väljer att använda sig av en 
metod som han själv har konstaterat fungerar i de flesta fall. 

5.1.1 Mina egna funderingar över resultatet 

Denna studie har fått mig att reflektera över hur jag som lärare kan planera mina lektioner 
bättre. Det kan ta mycket tid att lyssna genom låtar som eleverna föreslår, transkribera och 
göra en adaptation som är anpassad till elevernas svårighetsgrad. Man måste göra det många 
gånger för att bli bra på det och för att det inte ska ta för mycket tid. När man har väl gjort det, 
är fördelarna två: 1) Eleverna får välja det material de vill och 2) när man har väl gjort arbetet, 
så kan det hända att fler elever gillar samma låt (och rätt ofta händer det) och man kan 
använda det igen, eftersom barn och tonåringar är typiska toppliste-lyssnare. 

Expectancy-value theory föreslår en motivationsarbetsram med 4 delar och om vi använder 
oss av dem för att förklara denna situation finner vi följande frågor:  

a) Hur bra spelar jag det här? Om det handlar om en låt som eleverna själva väljer kan det 
hända att de spelar det för kompisar, familj och bekanta, och att de till och med vågar att spela 
det inför allmänheten. Deras upplevelse blir väldigt viktig för deras självbild, plus att 
motivationen ökar när de får välja någonting de gillar.  

b) Hur belönande eller njutbar blir aktiviteten? Att spela en låt som man gillar kan vara 
väldigt kul, mycket roligare än att spela ur en pedagogisk och välstrukturerad studiebok. 
David & Anders tänker rätt när de involverar eleverna i låtval.  

c) Hur värdefull är aktiviteten för framtiden? Här kan eleverna tänka att ”medicin smakar 
ändå inte så bra”, det vill säga att de tror att det tråkiga kanske är det som ger mest resultat på 
långsikt. Det gäller att läraren i sin transkription inkluderar bearbetningar och tekniska 
uppmaningar som leder till en utveckling och att eleverna förstår det. 

d) Är aktiviteten värt min tid? Det är alltid värt att syssla med det man tycker är kul och får 
man själv välja så skapar detta ett engagemang. Det är dock viktig att läraren inte råkar gå 
med på att göra en låt som är för svår och tar för mycket tid.  

Det är viktigt att eleverna får uppleva känslan av att göra det de vill (Cogdill, 2015). Som 
resultaten i McPhersons & McCornicks (1999) visade är informellt spel, det vill säga 
repertoaren som man gillar och känner till, viktigt för att eleverna ska bli bra på självreglerad 
instudering och för att minska stressen inför en uppspelning.  

5.2 Hur presenterar lärare övningsstrategier och verktyg? 
I den här studien fick vi en inblick om hur informanterna pratade om övning och 
övningsstrategierna med sina elever. Det visade sig att trots att alla tre använde sig av 
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övningsstrategier under lektionerna, varierade det hur mycket de pratade om dem. Simon har 
ett väldigt strukturerat sätt att arbeta, och har som mål att spela det som står på pappret. För 
honom är lektionerna tillfällen där eleverna bekantar sig med ett musikstycke med hjälp av 
läraren och lär sig att följa instruktionerna som finns på pappret. Att spela långsammare är 
den strategi som Simon säger själv använda, och allt annat finns i detalj på pappret. Rytmerna 
kommer man ihåg med hjälp av text som eleverna sjunger och Simon är väldig medveten om 
att eleverna måste komma ihåg hur man gör för att göra rätt. Man ska försöka göra rätt så 
många gånger som möjligt. Att upprepa är den strategi som alla informanterna använde sig 
mest av och pratar med sina elever om. Upprepningsstrategin stämmer med Blakemores & 
Mehrings (1999) teorin om hur man bygger långtidsminnen. Som Lindberg & Ersson (2017) 
samt Prichard (2017) konstaterade, övar elever som får instruktion om övningsstrategier mer 
effektivt. Prichards (2017) resultat visar också att upprepning är den dominerande strategin, 
men pekar på att efter eleverna hade fått utbildning om övning upprepade eleverna mer 
strategiskt vilket resulterade i att de spelade kortare tid men med bättre resultat. Det är ett mål 
som jag anser lärarna bör prata om. Anders berättade att han förklarade hur och varför man 
använder sig av olika strategier. Han berättar i detalj om hur han använder chunking 
(Prichard, 2017) tillsammans med metronom och hur han förklarar det för sina elever, 
någonting som är väldigt användbar för instrument som kräver att hela kroppen ska 
koordineras i rörelser där man spelar olika rytmiska mönster med olika delar av kroppen.  

Att Simon eller David inte pratar om övningsstrategier kan ha att göra med att de inte har 
reflekterat över att eleverna bör förstå varför de gör det de gör för att lära sig bättre. Simon 
anser att eleverna kan inte möjligtvis veta vad som är lämpligt undervisningsmaterial för dem 
själva och under intervjun och senare under analysen av intervjun får jag en känsla att han 
menar att elevernas bör följa instruktioner från experten, läraren, och inte ifrågasätta hens 
metoder eller val av bok. Det som blir av det är en arbetsmiljö där elever inte får mycket rum 
att reflektera över egna misstag och att själv komma fram till lösningar, vilket är en 
nödvändig färdighet när man övar (Prichard, 2017). 

Simon och Anders ansåg det absolut nödvändigt att eleverna har ett instrument hemma att öva 
på, medan David menade att även om eleverna har en gitarr hemma, så kanske de inte orkar ta 
fram den. Det finns mycket här som får mig att fundera över hur övningsstrategierna går ihop 
med fysiska resurser som stämapparat, metronom, och inte minst instrument, samt lämplig 
övningssituation och rum för att kunna öva i. Lärare kan vara tydligare för elever om vad som 
sker under lektionen, vilka olika moment som har varit en del av lektionen, vilket redskap 
används och vad är det man har lärt sig. Det hjälper förstås att känna till de olika 
övningsstrategier som Prichard (2017) presenterar men i min åsikt kan man ändå vara tydlig 
med eleverna om hur de kan återuppleva senare hemma det som gjordes under lektionen, 
vilka steg som ska följas och vilket material som ska användas. Precis som det sker under en 
bra presentation kan man säga vad som ska göras under lektionen för att sedan göra det och 
avslutningsvis sammanfatta vad som gjordes (Sigrell, 2008). 

Resultaten är konsistent med Orares (2012) resultat, som lyfter fram tre aspekter:  
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1) När motivation är i fokus då är eleverna mycket mer involverade i valet av lektionsmaterial 
(Orare, 2012). Detta kunde vi konstatera med David, som är mycket fokuserad på att eleverna 
ska vara nöjda, och med Anders, som gav eleverna plats att välja material själva för att de 
skulle känna sig motiverade att öva. Simon ansåg att det var motiverande nog att det material 
han tog fram var pedagogiskt och välstrukturerat. 

2) Målet med övandet kan vara lite diffust vilket resulterar i att strategierna för övning blir 
svårt definierad (Orare, 2012). Här skiljer sig våra informanter åt. För David var övning inte 
ens ett mål, för Simon var målet med övning att bygga minnen, att göra det rätt många gånger 
så att det lagras i hjärnan. För Anders är målet att spela och övning en orsak att göra det. I 
hans ord ”målet med övning är att spela, för man känner som ett kall att spela”. För David och 
Simon är övningen läxan man ska göra, ett nödvändigt ont (Lif, 1998). David har inte ens 
några förväntningar om att eleverna ska öva och tror istället att det kan resultera i att eleverna 
slutar om han ställer krav.  

3) Även om eleverna känner till många övningsstrategier så saknar de kunskap om hur dessa 
strategierna kan användas (Orare, 2012). Den här studien syftar inte till att ta reda på hur 
mycket eleverna kan eller inte, utan att ta reda på hur lärarna pratar med dem om strategierna. 
Det vi kan se på resultaten är att David och Simon inte pratar med eleverna om hur de 
använder strategierna. Lärarna använder sig av strategierna på olika sätt. Här tycker jag det 
kan finnas en koherens, när man tänker på att det är lätt hänt att vi lärare antar att eleverna 
förstår allt som sägs och visas under lektionen.  
 

5.3 Hur mycket av det som pratas om övning får eleverna 
pröva på och reflektera över under lektionen?  

I sitt arbete tittar Prichards (2017) på resultaten från en self-regulated learning theory 
teoretisk ram. Denna teoretiska ram är passande för ett arbete som forskar om elevernas roll, 
motivations-, metakognitivt- och beteendemässigt. Konversationen som lärarna har med 
eleverna om övning kan sägas ha som mål att få eleverna att ta en mer aktiv roll och bli mer 
självständiga och självreglerande i sin övning. Återkopplingen som informanterna ger sina 
elever varierar från informant till informant. David använder sig av personliga komplimanger, 
en typ av återkoppling som saknar undervisningsinnehåll och därför inte förmedlar kunskap 
som eleverna kan bygga på. Att hans eleverna blir nervösa när han inte ger personliga 
komplimanger får mig att tänka att det är något som de förväntar sig, eftersom de har skapat 
en sådan relation. Det blir svårt att veta hur eleverna tolkar informationen, vad de attribuerar 
till den. Enligt Attributions theory kan en elev attribuera en god eller otillräcklig prestation till 
sin ansträngning eller till sin förmåga. Uppgifter som överträffar elevernas förmåga kan få 
eleverna att känna skam och en känsla av att deras förmåga är otillräcklig. Detta har en direkt 
påverkan på hur benägna eleverna är att engagera sig i en liknande aktivitet vid ett nytt 
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tillfälle. David beskriver elever som kan börja gråta efter hans tystnad. Det blir viktig att 
separera det som man är från det som man gör. Återkoppling bör riktas mot det sistnämnda. 

Simon lägger tid på att prata med sina elever om hur hjärnan lär sig. Han nämner att ”man 
jobbar och jobbar på något och sen går man och lägger sig och under sömnen kastar hjärnan 
bort det som inte behövs”. I sin förklaring om fixed mindset och growth mindset nämner 
Cogdill (2015) att det är viktig att eleverna känner till de olika sätt som deras hjärna lär sig på. 
Anders har en elev som inte vill följa instruktioner och hävdar att hen redan kan uppgiften. 
Jag känner igen situationen. En av mina elever var väldigt duktig på att läsa noter, redan från 
sex års ålder. När kraven ökade reagerade hen med att att svamla i stället för att försöka. Jag 
förklarade för hen precis vad jag såg, och berättade att det är ok att känna sig lite hotad av en 
uppgift. Jag försäkrade att det var helt okej att göra misstag, och berättade om hjärnans 
plasticitet och hur man kan utvecklas genom utmaningar, precis som Anders berättade. 
Konversationen ledde till att vi gjorde ett försök att identifiera svårigheter och senare föreslog 
jag en lämplig övningsstrategi. 

5.3.1 Egna funderingar 

När jag tittar på resultat och funderar över mina egna erfarenheter får jag följande tanken: att 
öva är inte lätt. Vi instrumentallärare är vuxna människor som har många års erfarenhet av att 
spela instrument och med att öva på dem. Vi har tänkt igenom många musikaliska situationer, 
stött på många problem och reflekterat över möjliga lösningar och inte alltid gjort det perfekt. 
Faktum är att man fortlöpande stöter på olika problem och lär sig nya strategier för att lösa 
dem. Jag, liksom informanterna, har gjort misstag. Jag har antagit att eleverna har varit för 
unga för att exponeras för förklaringar eller begrepp. Jag har också varit rädd att prata för 
mycket under lektioner och för att vara otydlig. Det är inte lätt att lösa musikaliska problem, 
och kan vara svårt att beskriva hur man gör. Den bästa chans man har är att man är öppen hela 
tiden för att lära sig. Nyberg (2020) pratar om hur läraren borde använda varje tillfälle för att 
lära sig och ändra sin situation om man behöver göra det genom att utveckla agens, det vill 
säga sin känsla av att vara upphov till förändring. När vi lärarna får ett jobb att göra känner vi 
att vi har fått skolans förtroende att göra det jobbet så bra som möjligt och att vi fick jobbet 
för att vi är färdigutbildade och färdigutvecklade. Den ställningen är inkompatibel med idén 
att utveckla agens. Om vi dessutom tittar närmare på syftet med undervisning så är vår 
mission som lärare att hjälpa eleverna att bli bättre på att lära sig, på att bli medvetna om hur 
de lär sig och på att reflektera över ur de lär sig. Det arbete bör vi lärare också fortsätta att 
arbeta med hos oss själva.  

5.4 Diskussions sammanfattning 
Detta arbete har försökt svara på följande frågor: 
-Hur väljs lektionsmaterial med tanke på elevernas motivation? 
-Hur presenterar läraren övningsstrategier och verktyg? 
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-Hur mycket av det som pratas om övning får eleverna pröva på och reflektera över under 
lektionen?  

Genom intervjuerna har jag fått samla data som tyder på att instrumentlärare kan ge eleverna 
valfrihet som ett sätt att främja motivation men detta regleras av hur lärare bedömer att 
lektionsmaterial är i lämplig svårighetsgrad. Om lärare inte också räknar med det kan det bli 
situationer som påverkar eleverna negativt och frustration kan skapas. Samtidigt kan hända att 
en elev inte gillar lektionsmaterialet som väljs åt hen och detta kan leda till att eleven slutar. 
Samtliga lärare använder sig av övningsstrategier men inte alla förklarar hur och varför 
strategierna används. Detta kan möjligen förklaras med att lärare själva antigen känner inte till 
strategierna eller har inte funderat över att eleverna lär sig bättre när de vet hur och varför de 
gör något. I allmänhet kan jag se genom detta arbete att det som lärarna bör ha mer i fokus är 
att eleverna ska bli självständiga i sitt lärande. Återkoppling som lärare i den här studien ger 
sina elever är inte tillräckligt ledande till att eleverna blir mer självständiga och eleverna bör 
få mer plats att reflektera själva och tillsammans med läraren. Att ställa krav räcker inte, utan 
läraren måste också visa vägen. 
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Bilaga 1 
 
Samtycke om forskningsintervju 
 
 
Härmed ger jag samtycke i att delta i intervju med teman ”övning och hur 
lärarna pratar med eleverna om det”, som en del av Juan Patricio Mendozas 
forskningsarbete som ingår i KPU utbildning på KMH under hösten 2022. Jag 
förstår syftet med arbetet och deltar frivilligt i forskningen. Jag förstår att när 
som helst kan jag avbryta samarbetet om jag bestämmer för att göra så. Jag 
förstår att intervjun kan transkriberas och resultaten publiceras på ett sätt att jag 
som intervjudeltagare, personer som pratas om och arbetsplatser förblir 
konfidentiella.  
 
 
 
Ort och Datum 
 
Underskrift 
 
Namnförtydligande 
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Bilaga 2 
Intervjufrågor 
 
 

• Om du tar dig tillbaka till din sista lektion, vilka olika moment fanns under lektionen? 
 

• Hur väljs undervisningsmaterial? I vilken format presenteras den (skriftlig/muntlig)? 
 

• Övar du med elever underlektionen? 
 

• Hur övar du med eleverna under lektionen? 
 

• Vilka förväntningar har du om att eleverna ska öva och hur kommuniceras det till 
eleverna? 

 
• Hur mycket plats får eleverna att reflektera över sitt spel under lektionen? Hur 

delaktiga är eleverna i att göra egna anteckningar? 
 

• Vilket material har eleverna med sig från lektionen för att genomföra övningen? 
 

• Hur mycket presenterar du nya begrepp för eleverna under lektionen? 
 

• Hur pratar du med eleverna om övning? 
 

• Hur hanterar du elever som vägrar att ta risker? Dvs pröva nya saker som är svåra. 
 


